## II. Die auctoritas in der Theologie

Es ist bekannt, daß Thomas die Grenze zwischen Philosophie und Theologie, zwischen natürlich Erkennbarem und zu Glaubendem, überaus scharf gezogen hat. Worin sich beide im Hinblick auf ihr Objekt und ihre Akte unterscheiden, braucht uns hier nicht näher zu beschäftigen, da es zur Lösung unseres Problems nicht viel beiträgt. Von unserem speziellen Gesichtspunkt muß man sie, als Ergänzung zu den üblichen Definitionsversuchen, so charakterisieren: während sich alle rationale Wissenschaft von der Vernunft, insofern sie sich auf die erfahrbare Außenwelt richtet, bestimmt, wobei jede Art von Überlieferung nur eine gänzlich untergeordnete Rolle im Sinne einer Hilfsfunktion spielt, ist es der Theologie als ›sermo Dei‹ in höchstem Maße zu eigen, von Autoritäten her zu argumentieren<sup>33</sup>).

separati. Sent II d q 1 a 3 ad 1 Augustinus non intendit hoc asserere quasi fidei conveniens, sed sicut utens his quae philosophiam addiscens audierat. Et ideo illae auctoritates parum cogunt. – Vgl. auch S th I 84,5, II–II 23,2 ad 1; De spirit. creat. q un. a 10 ad 8 u. a 5 ad 1 (Origenes); S th I 77,5 ad 3; De anima q un. a 21 ad 19; De malo q 16 a 1 ad 16. – Zur Kritik des hl. Thomas an Augustin vgl. die Untersuchung G. v. Hertlings, *Augustinus-zitate bei Thomas von Aquin*, Sitzungsber. der philos.-philol. Klasse der Akademie d. Wissenschaften, München 1904, Heft 4, S. 535–602.

<sup>30</sup>) Es mögen zwei Beispiele genügen: De subst. sep. c. 17 Est autem christianae doctrinae contrarium . . . quod fuerint (angeli) ab aeterno, sicut Platonici et Peripatetici posuerunt. Und 2aO c. 17 Quia igitur ostensum est quod de substantiis spiritualibus praecipui philosophie Plato et Aristoteles senserunt . . . restat ostendere quid de singulis habeat christianae religionis assertio.

<sup>31</sup>) De subst. sep., Mar. nr. 42 . . . ut si quid invenerimus fidei consonum, accipiamus; quae vero doctrinae repugnant catholicae, refutemus.

<sup>32</sup>) In Boeth. de Trin. q 2 a 3, ed. cit. S. 94.

<sup>33</sup>) Theologie als ›sermo Dei‹ S th I 1,7 s. c. – S th I 1,8 ad 2 . . . Nam licet locus ab auctoritate quae fundatur super ratione humana, sit infirmissimus; locus tamen ab auctoritate quae fundatur super revelatione divina, est efficacissimus. – ScG. II c. 4 Si qua vero circa creaturas communiter a philosopho et fidei considerantur, per alia et alia principia traduntur. Nam philosophus argumentum assumit ex propriis rerum causis; fideles autem ex causa prima, ut puta quia sic divinitus est traditum. . .